
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 июня 2024 г. ,, Н« „век №940

Об утверждении Шкалы для оценки критериев оценки и сопоставления заявок 
на участие в открытом конкурсе на право получения свидетельств об 
™ ^5еСТВЛении пеРевозок по маршруту регулярных перевозок автомобильным 
йавропол^ско?х>Нкр а^ЛИ1:,уеМЫМ тари^ ам Кировского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и пунктом 4 статьи 24 Федерального закона от 13 июля 2015 года 
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные акты Российской 
Федерации», администрация Кировского муниципального округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Шкалу для оценки критериев оценки и 
сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право получения 
свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 
автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам Кировского 
муниципального округа Ставропольского края

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского 
городского округа Ставропольского края от 17 марта 2021 года № 507 
«Об утверждении Шкалы для оценки критериев оценки и сопоставления заявок 
на участие в открытом конкурсе на право осуществления регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальному 
маршруту в границах Кировского городского округа Ставропольского края».

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 
и защите информации администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 
портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского 
края в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Транспорт» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края Макарченко С.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Кировского муниципального округа
Ставропольского края /У & Г  Новопашин



^УТВЕРЖДЕНА 
' 'Постановлением администрации 

-^•ировского м5'»(йН4*рального округа 
Ставропольского края 

от; 03 июня Ю Щ » № 940
р \  ДОКУМЕНТ0 0  В 
\\?

Ш К А Л ^ ^ - -—
оценки и сопоставленийаявок^участие в открытом конк5фсрш,^раво получения спидетельств об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок автомобильным транспортом по 
нерегулируемым тарифам Кировского муниципального округа 

Ставропольского края

1. Шкала для оценки критериев оценки и сопоставления заявок на участие 
в открытом конкурсе на право получения свидетельств об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок автомобильным транспортом по 
нерегулируемым тарифам Кировского муниципального округа 
Ставропольского края (далее соответственно - Шкала для оценки критериев, 
открытый конкурс) разработана в соответствии с частью 3 статьи 24 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон № 220).

2. Для целей настоящей Шкалы для оценки критериев применяются 
следующие понятия:

лот - муниципальный маршрут (группа маршрутов) регулярных 
перевозок, включенный(х) в реестр маршрутов регулярных перевозок (далее - 
реестр);

транспортное средство - механическое транспортное средство категории 
М2 или М3, предназначенное для перевозки пассажиров и багажа по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок;

характеристики транспортного средства, влияющие на качество 
регулярных перевозок, - наличие низкого пола, кондиционера, оборудования 
для перевозок пассажиров из числа инвалидов, электронного информационного 
табло, системы контроля температуры воздуха в салоне, системы безналичной 
оплаты проезда, оборудования для использования газомоторного топлива и 
иные характеристики;

иные характеристики - характеристики транспортного средства 
влияющие на качество регулярных перевозок: наличие устройства для 
автоматического открывания и закрывания двери, через которую 
осуществляется вход (выход) пассажиров (электрическим или пневматическим 
приводом), наличие приборов видеофиксапии дорожно-транспортной

обстановки и ситуации в салоне, экологический класс транспортного средства, 
вместимость транспортного средства (количество мест для сидения).

Иные понятия, используемые в настоящей Шкале для оценки критерйев, 
применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе № 220.

3. В соответствии с настоящей Шкалой для оценки критериев заявки на 
участие в открытом конкурсе оцениваются и сопоставляются по следующим 
критериям:

1) коэффициент безопасности пассажирских перевозок - количество 
дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой человеческие 
жертвы или причинение вреда здоровью граждан и произошедших по вине 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников договора 
простого товарищества или их работников в течение года, предшествующего 
дате размещения извещения о проведении открытого конкурса на 
официальном сайте организатора открытого конкурса в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - дата размещения извещения), 
в расчете на среднее количество транспортных средств, предусмотренных’ 
договорами обязательного страхования гражданской ответственности 
юридического лица, индивидуального предпринимателя или участников 
договора простого товарищества за причинение вреда жизни, здоровью, 
имуществу пассажиров, действовавшими в течение года, предшествующего 
дате размещения извещения (далее - коэффициент) (*): 

при значении коэффициента перевозок 0 - 0 баллов; 
при значении коэффициента от 0 до 0,1 - минус 5 баллов; 
при значении коэффициента от 0,1 до 0,25 - минус 10 баллов; 
при значении коэффициента от 0,25 и боаее - минус 15 баллов;
2) срок осуществления регулярных перевозок - опыт осуществления 

регулярных перевозок юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем или участниками договора простого товарищества, который 
подтвержден сведениями об исполненных государственных или 
муниципальных контрактах либо нотариально заверенными копиями 
свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, 
заключенных с органами исполнительной власти субъектов Российской

едерации или органами местного самоуправления договоров, 
предусматривающих осуществление перевозок по маршрутам регулярных 
перевозок, или иных документов, предусмотренных нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными 
правовыми актами (**): 

до 1 года - 0 баллов; 
от I года до 3 лет -1 балл; 
от 3 до 5 лет - 2 балла; 
от 5 до 7 лет - 3 балла; 
от 7 до 10 лет - 4 балла; 
от 10 лет и более - 5 баллов;
3) влияющие на качество перевозок характеристики транспортного 

средства, предлагаемого юридическим лицом, индивидуальным



предпринимателем или участниками договора простого товарищества для 
осуществления регулярных перевозок (далее - характеристики транспортного 
средства) (***): v

а) наличие в транспортном средстве:
- кондиционера (оснащение кондиционером - I балл: отсутствие 

оснащения кондиционером - 0 баллов);
оборудования для перевозок пассажиров из числа инвалидов 

(пассажиров с ограниченными возможностями передвижения) (оснащение 
указанным оборудованием - 2 балла; отсутствие оснащения указанным 
оборудованием - 0 баллов);

- электронного информационного табло в салоне транспортного средства 
отображающего сведения о пути следования транспортного средства с 
указанием остановочных пунктов и иную информацию об осуществляемой 
перевозке (оснащение указанным табло - I балл; отсутствие оснащения 
указанным табло - 0 баллов);

системы контроля температуры воздуха в салоне транспортного 
средства (оснащение указанной системой - 2 балла; отсутствие оснащения 
указанной системой - 0 баллов);

- системы безналичной оплаты проезда (оснащение указанной системой - 
I оалл; отсутствие оснащения указанной системой - 0 баллов);

- сертифицированного оборудования, предусмотренного конструкцией 
транспортного средства или установленного в определенном 
законодательством Российской Федерации порядке, для использования на нем 
газомоторного топлива (оснащение указанным оборудованием - 1 балл- 
отсутствие оснащения указанным оборудованием - 0 баллов);

- низкого пола (наличие низкого пола - 2 балла; отсутствие низкого пола - 
О баллов);

б) иные характеристики транспортного средства:
- устройства для автоматического открывания и закрывания двери через 

которую осуществляется вход (выход) пассажиров (электрическим или 
пневматическим приводом) (оснащение указанным устройством - I балл- 
отсутствие оснащения указанным устройством - 0 баллов);

- приборов видеофиксации дорожно-транспортной обстановки и ситуации 
в салоне (наличие указанных приборов - 1 балл, отсутствие наличия указанных 
приборов - 0 баллов);

- экологический класс транспортного средства (экологический класс 
транспортного средства соответствует экологическому классу, установленному 
конкурсной документацией - 0 баллов; экологический класс транспортного 
средства на класс и более выше установленного конкурсной документацией 
экологического класса транспортного средства - 1 балл);

- вместимость транспортного средства (количество мест для сидения)- 
вместимость транспортного средства (количество мест для сидения) 
соответствует вместимости транспортного средства, установленной конкурсной 
документацией - 0 баллов, вместимость транспортного средства (количество 
мест для сидения) более установленной конкурсной документацией - 1 балл;

4) максимальный срок эксплуатации транспортных средств, 
предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или 
участниками договора простого товарищества для осуществления регулярных 
перевозок в течение срока действия свидетельства об осуществлении перевозок 
по маршруту регулярных перевозок (****):

максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками 
договора простого товарищества для осуществления регулярных перевозок в 
течение срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по 
маршруту регулярных перевозок, соответствует максимальному сроку 
эксплуатации, установленному конкурсной документацией - 0 баллов; если 
предлагаются транспортные средства с меньшим по размеру максимальным 
сроком эксплуатации в течение всего срока действия свидетельства об 
осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок по сравнению с 
максимальным сроком, указанным в конкурсной документации - 1 балл.

“ л и чество  ’ Ранспортны х ср ед ст в  рассчиты ваете*  и сх о д я  из о б щ его  коли чества в  течен и е  
л а т с  М Ш Ш Ш :  и звещ ени я , д н ей  д ей стви я  д о го в о р о в  обязательн ого  страхования  

™ * ответственности  в  о тн о ш ен и и  у каэанны х в  заявке н а  у ч асти е  в  о тк р ы то м  кон курсе т р ан спортны х 
ср ед ств , отнесений! о  к  коли честву  д н е й  в  соответствую щ ем  голу.

и счи сляется  « Ё - Ш Ж  "  отн ош с,,и "  « Р н и ч е е к о г о  л и ц а  и л и  и н ди видуальн ого  п редприним ателя 
количества п о л н ы *  л е т  осущ ествления и м и  п ер ево зо к  по м арш рутам  регулярн ы х 

п еревозок, а  в  о тн о ш ен и и  у частн и ко в  д о го во р а  простого  то вар и щ ества  и сходя  из ср еднеари ф м ети ческого  
д е т  о су щ ествл ен и я  п ер ево зо к  по м арш рутам  регулярн ы х п еревозок каж ды м  участником  

Н еп о л н ы й  го д  осущ ествлен и я  п ер ево зо к  по м арш рутам  регулярны х п ер ево зо к  н е  учиты вается

д о к УментопСТ паг т , ™ ™ ^ 1ОрИ' ‘“ ЧеС“ Г0 ЛШИ И"л и ви д у ал ьн о го  п редприним ателя  имею тся н есколько 
oni.iT осущ ествлен и я  п ер ево зо к  п о  м арш рутам  регулярн ы х п еревозок  .

Г  ШаСТСЯ о б щ и й  0 |Ш Т осущ ествлен и я  „ м и  п ер ево зо к  п о  м арш рутам  регулярны х
п ер ево зо к , о п ы т  работы  п о  к аж д о м у  из д окум ен тов  н е  сумм ируется.

б ал л о в  х арактери сти ки  тр ан спортны х ср ед ст в  прои зводи тся  путем  д ел ени я  сум м ы

з ^ е н н о г ^ я  Д РЖЛеННие док>'м е" та л ь "0  х арактери сти ки  каж дого  тран спортного  средства ,
Z Z  T n Z  У  В 0Т1фЬ,Т0М К° НКУР“ ’ Ш Ш Ш Ш М  тр еб о вани ям , у казан н ы м  в  реестр е  (н о  не
г а е д с т а , Z 7 ™ 1 Z . HZ * 0 P Z ' ’K  CPMCTB'  Н“ бХОдамПГО дл я  о бслуж и ван и я  л о т а ),  н а  коли чество  тран спортны х ср ед ств , н еоб ход им ое дл я  о б служ и ван и я  лота.

( * •* * )  С р о к  эк сп луатац и и  тран сп о р тн о го  средства определяется:

n e o R H - J T  ^ ™ ™ Т ,10Г0 ср ел ства - " ^ е д е н н о г о  н а  терри тори и  Р оссийской  Ф ед ерац и и , -  с  д аты  его  
п ервич н ой  реги стр аци и  в  орган ах  Г осударствен н ой  ин спекц ии  б езо п асн о сти  д о р о ж н о го  дви ж ен™  
М и н и стер ства  внутренних д ел  Р оссийской  Ф ед ер ац и и ; дви ж ени я

д л я  тран сп о р тн о го  ср ед ст ва , ввезен н ого  н а  тер р и то р и ю  Р о сси й ской  Ф едерац и и , -  с  01 яггаапя гола 
вы п у ска  д ан н о го  тран спортного  средства . '  '  р я  гола

ттМ№Л.'*Я? "е|,ВИЧН° В РегиетРации транспортного средства определить невозможно, то 
т7»портн "гоередо™ П'1УаТа'1™  " °  ‘Р * * ™  производится с О, января года выпуска данного

Управляющим делами администрации 
Кировского муниципального округа 
Ставропольского края Т.10. Яковлева


